
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e FRANCISCA AURICELIA GOMES COSTA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO.
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 07/03/2023.
Esta publicação tem efeito retroativo a 07/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de março de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 913483
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e MÁRCIA LOPES MELO.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO.
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 03/03/2023.
Esta publicação tem efeito retroativo a 03/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de março de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 913662

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 027/2023 – GABINETE, 10 de março de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, Benedito de Jesus Henderson Gordo, matricula nº 
5916900/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 001/2023, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e empresa COMERCIAL KALEDO LTDA, que tem como objeto a 
aquisição de água mineral sem gás, envasada em garrafão de 20 litros, 
incluindo serviço de entrega, conforme Processo nº 2022/1625382.
Art. 2º - DESIGNAR, José Rubens Sanches Silva, matrícula n° 5918081/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de março de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 913506

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 003/2023
Processo: 2022/1625382
Valor: R$5.832,00 (Cinco mil, oitocentos e trinta e dois reais)
Objeto: Aquisição de água mineral envasada em garrafões de 20 litros, 
juntamente com a de entrega no prédio sede desta Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Data da Dispensa: 08/03/2023
Fundamento Legal: 051/2023-PROJUR/FAPESPA, e com base no art. 24, IV 
da Lei nº 8.666/93 e dispensa de cotação eletrônica, diante da ocorrência 

de urgência devidamente fundamentada, nos termos do art. 2º, § 2º, do 
Decreto Estadual nº 2.168/2010.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338.01500000001.339030
Contratada: COMERCIAL KALEDO LTDA
CNPJ: 11.917.073/0001-69,
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1302, Bairro: Marco, CEP: 66.093-030/
Belém/PA
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 913478

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISAS- FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023, com fulcro no art. 24, 
IV da Lei nº 8.666/93 e dispensa de cotação eletrônica, diante da ocorrên-
cia de urgência devidamente fundamentada, nos termos do art. 2º, § 2º, 
do Decreto Estadual nº 2.168/2010. processo nº 2022/1625382 – FAPES-
PA, referente à Aquisição de água mineral envasada em garrafões de 20 
litros, juntamente com a de entrega no prédio sede desta Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA em favor da empresa 
COMERCIAL KALEDO LTDA, CNPJ: 11.917.073/0001-69, situada Av. Duque 
de Caxias, 1302, Bairro: Marco, CEP: 66.093-030/Belém/PA, no valor de 
R$5.832,00 (Cinco mil, oitocentos e trinta e dois reais).
Belém/PA, 08 de março de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 913475

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 018, 09 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2023/109928. R E S O L V E: Art.1º Errata do Art, 1º da PORTARIA 
– PRESI Nº. 009, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023. Onde se lê: Revogar a 
PORTARIA - PRESI Nº.180, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021, que colocou o 
servidor FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE JÚNIOR, Analista de Suporte, 
matrícula 8084710/2 à disposição da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP. Leia-se: Revogar a PORTARIA - PRESI Nº.180, DE 29 
DE NOVEMBRO DE 2021, que colocou o servidor FERNANDO JOSÉ FOLHA 
DO VALE JÚNIOR, Analista de Suporte, matrícula 8084710/2 à disposição 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, a contar 
de 27 de janeiro de 2023 . Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem 
à 27/01/2023. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 09 de março de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 913546

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 005/2021 - Nº 
DE PUBLICAÇÃO – PROTOCOLO Nº. 905696, DOE Nº. 35.294 - DATA PARA 
PUBLICAÇÃO: 13/03/2023 - PARTES: PRODEPA e TELLYNK TECNOLOGIA E 
SERVIÇO EIRELI  -  ONDE LÊ-SE: VALOR (R$): 2.209.327,16  - LEIA-SE: 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: (R$) 2.209.327,68 – ONDE LÊ-SE – Fonte 
de Recursos: 0261 - LEIA-SE: 01.500.0000.61 – 01.500.0000.01 – ORDE-
NADOR DE DESPESA – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 913452
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 52, DE 10 DE MARÇO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO ALBERTO BARBOSA FIGUEIREDO, 
Analista de  Suporte, matrícula 73205, 10/03/2023 a 10/03/2023, à 
Belém-PA/Santa Maria/Belém-PA, para Manutenção Corretiva no Link que 
atende a Rede de Dados do cliente Banpará, com possível substituição 
de  equipamento. Região Guamá.  Ordenador:  CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.


